
 

 

COMUNE DI BOTRUGNO 
Provincia di Lecce 

 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Numero 95 Del Registro Seduta del 16.12.2015 
 
OGGETTO : ATTIVAZIONE    DELLA    SELEZIONE   PER   LA   PROGRESSIONE ORIZZONTALE. ANNO 

2015. APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE.          
 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 
 

Regolarità Tecnica 
 
 

 
Regolarità Contabile 

 
 

Parere FAVOREVOLE Data 16.12.2015 Parere FAVOREVOLE Data 16.12.2015 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
F.to Barone Pasquale 

 
Il Responsabile di Ragioneria 
 
F.to Trevisan Marcellino Nicola 
 

 
L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di dicembre alle ore 19,00 nella sala delle adunanze si è riunita la 
Giunta Comunale, Convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 
  
Barone Pasquale P 
Biasco Donato P 
Vergari Francesco A 
    
    
    
    

            
 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Maria Vita Marzotta   
 

Assume la presidenza il Sig. Pasquale Barone il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 95 del 16.12.2015 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati gli artt. 31 e 32 del CCNL del comparto del 22/01/2004, l’art. 4 del ccnl del 09/05/2006, 
dell'art. 8 del ccnl 11/04/2008 e l’art. 4 del ccnl 31.07.2009, relativi alla disciplina delle risorse 
decentrate; 
 
Dato atto che la costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce atto unilaterale 
dell’Amministrazione; 
 
Rilevato che, per dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate, occorre che il competente 
organo di direzione politica conferisca le direttive al Presidente della Delegazione Trattante di parte 
pubblica e agli Uffici competenti, per indirizzare l’attività di confronto sindacale, in esito alla quale 
verranno definite le modalità generali di ripartizione e destinazione delle risorse decentrate per 
l’anno 2015; 
 
Richiamati a tal proposito gli artt.16 del C.C.N.L. 31/3/1999 e 4 del C.C.N.L. 1/4/1999, ai sensi dei 
quali rientrano, tra le altre materie oggetto di contrattazione decentrata, i criteri per la ripartizione e 
destinazione delle risorse finanziarie decentrate (stabili e variabili), secondo le finalità e nel rispetto 
della disciplina dettata dall’art. 17 C.C.N.L. 1999, nonché i criteri generali relativi ai sistemi di 
incentivazione del personale sulla base di obiettivi e di programmi di incremento della produttività e 
di miglioramento della qualità del servizio; 
 
Preso atto: 
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 45 dell’11.06.2015 si è provveduto, da ultimo, alla 
nomina della Delegazione Trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione; 
 
Richiamate: 

- la determinazione n. 288 dell’1.09.2015 “Servizio Personale”, con la quale sono state 
quantificate, ai sensi degli articoli 31 e 32 del C.C.N.L. 22/01/2004, dell’ art.4 del CCNL 
09/05/2006, dell’ art.8 del CCNL 11/04/2008 e dell’ art.4 del CCNL 31/07/2009, le risorse 
decentrate destinate alle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla produttività per gli 
anni 2013 e 2014; 

- la determinazione n. 289 del 7.09.2015 “Servizio Personale” con la quale sono state 
quantificate, ai sensi degli articoli 31 e 32 del C.C.N.L. 22/01/2004, dell’ art.4 del CCNL 
09/05/2006, dell’ art.8 del CCNL 11/04/2008 e dell’ art.4 del CCNL 31/07/2009, le risorse 
decentrate destinate alle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla produttività per 
l’anno 2015; 

- la deliberazione della G.C. n. 86 del 26.10.2015, con la quale  sono stati forniti gli indirizzi 
al Presidente della Delegazione di parte pubblica per la ripartizione delle risorse decentrate 
relative ai predetti anni; 

Visti  i verbali della delegazione trattante, sottoscritti in data 16.06.2015 e 5.11.2015, unitamente 
alla bozza della ripartizione delle risorse suddette, con i quali le R.S.U e le OO.SS. prendono atto 
delle direttive conferite dall’Amministrazione e propongono che vengano utilizzate le quote residue 
del fondo per effettuare progressioni orizzontali; 
 

Visti  gli articoli 5 e 6 del CCNL del personale del comparto delle regioni ed autonomie locali del 
31/03/1999 che disciplinano l'istituto della progressione economica orizzontale all'interno della 
categoria;  
 



 

 

Visto l’art. 34 del CCNL del personale del Comparto Regioni – Autonomie Locali quadriennio 
2002/2005, stipulato in data 22 gennaio 2004, con il quale si conferma che gli oneri per il 
pagamento delle progressioni economiche orizzontali sono a carico delle risorse decentrate parte 
stabile;  
 

Visto l’art. 35 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, recante “integrazione delle posizioni 
economiche”; 
 
Visto l’art. 9 del CCNL del personale del Comparto Regioni - Enti Locali, stipulato in data 
11.4.2008, che prevede, ai fini della progressione economica orizzontale, il possesso da parte dei 
lavoratori del requisito di un periodo minimo di permanenza nella posizione economica in 
godimento di almeno 24 mesi; 
 
Ritenuto, pertanto, in esecuzione di quanto stabilito nel soprarichiamato accordo di indire la 
selezione per le progressioni per l’annualità 2015 approvando, nel contempo, il relativo avviso, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

Visti: 
- il vigente “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’’Ordinamento degli Enti 
Locali”;  
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
- i contratti collettivi nazionali di lavoro per il Comparto Regioni – Autonomie Locali,  
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti resi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di attivare, ai sensi dell’art. 5 del C.C.N.L. stipulato il 31 marzo 1999 e dell’art. 34 del C.C.N.L. 
del 22/01/2004, la procedura per le progressioni orizzontali per l’anno 2015, per le categorie A, B, 
C e D,  destinando alle stesse progressioni una quantità non superiore al 50% dei dipendenti della 
categoria che hanno i requisiti per potervi partecipare; 
 
2. Di approvare l’allegato “Avviso Pubblico” di selezione per le predette  progressione orizzontali; 
 
 
3.Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 
per i provvedimenti di competenza. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

C O M U N E   D I   B O T R U G N O 
      PROVINCIA DI LECCE 

 
                   Piazza Indipendenza, 4 Tel. 0836/992213 Telefax. 0836/997205 

              C.F. 83000810750 - P.I. 01796770756 
   

 
 
Prot. 
 
 
 

Avviso di selezione per la progressione economica orizzontale, in Categoria A, B, C 
e D per l’anno 2015 

 
 
 
       Al fine di dare corso alla procedura per l’assegnazione del passaggio economico in oggetto, 

risultante dal contratto decentrato integrativo e riparto fondo delle risorse decentrate per l’anno 

2015, si comunica ai Dipendenti Comunali interessati a partecipare alla selezione per la 

progressione economica orizzontale, in Categoria A, B, C e D per l’anno 2015, dovranno presentare 

domanda di partecipazione, entro e non oltre il giorno 28/12/2015. 

      A corredo di detta domanda dovrà essere presentata la documentazione inerente eventuali titoli 

culturali e formativi, valutabili secondo i criteri di cui alla tabella B allegata al contratto decentrato 

integrativo di cui alla deliberazione G.C. n. 25 del 2.04.2001. 

 
Botrugno ………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

Al Responsabile del Personale 
SEDE 

 
 
 
 

Oggetto: Selezione per la progressione orizzontale in Categoria  a valere sul fondo 2015. Domanda 
partecipazione alla selezione. 
 
Il/la  sottoscritto/a                          , nato/a                     a                   ed             residente alla Via              
, dipendente a tempo indeterminato del Comune di            , a far data dal                  con la qualifica 
di                       , Cat.            , , visto l’avviso di selezione prot.          del                 ,  
 

CHIEDE 
 
 

Di partecipare alla selezione per la progressione economica orizzontale in categoria ………a valere 
sul fondo 2015. 
 
All’ uopo, consapevole delle conseguenze penali derivanti da dichiarazioni mendaci, richiamate 
dall’ art.76 del D.P.R. 445/2000 
 

DICHIARA 
 
Di essere in possesso dei seguenti titoli, non valutati nelle precedenti progressioni: 
 

 
 
FIRMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Delibera di G.C. n. 95 del 16.12.2015  

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 

F.to Pasquale Barone 
__________________________________ 

F.to Maria Vita Marzotta 
__________________________________ 

 
 
Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
del Comune il 21.12.2015 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 
 
Botrugno, 21.12.2015  L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 
 F.to Maria Monteduro 

__________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 21.12.2015,       
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 __________________________________ 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 21.12.2015 Al 05.01.2016 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 
 

� E’ stata comunicata, con lettera n. 6024, in data 21.12.2015 ai signori capigruppo consiliari così come 
prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 
 

� E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n.      0, del   .  .     art. 135, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
 
• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21.12.2015: 

 
� Perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma  4, del D.Lgs. 267/2000); 

 
� Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 
 

 
 

 
Addì,_______________________________ IL SEGRETARIO 

 
 F.to Maria Vita Marzotta 

__________________________________ 
 


